ada apa-apanya. Bahkan hasil studi ilmiahpun turut menunjukan hal itu. Inilah

Anakronisme (pertentangan jalan sejarah) yang sangat tegar! Identitas kesejahtraan

Banten yang kaya dengan etos intelektualisme dan keulamaan seolah tak berbekas

(Anonimous, 2012:16).

Kyai Nawawi Banten (1230-1314 H / 1813-1897 M) alias Syekh Nawawi Al-Jawi Al-

Bantani Asyafii adalah satu dari tiga ulama Indonesia yang mengajar di masjid Al-

Haram di Mekkah Al-Mukarramah pada akhir abad ke-19 dan awal abad ke-20. Dua

yang lain ialah muridnya Ahmad Khatib Minangkabau, dan Kyai Mahfudz Termas

(wafat 1919-20 M).

adalah seorang ulama yang cukup terkenal di daerahnya. (Murid-murid Syekh Nawawi

Albantani” http://dawaiqolbu.files.wordpress.com.)

Kyai Nawawi juga dicap sebagai tokoh Sufi yang beraliran Qadariyah, yang di dasarkan

pada ajaran Syekh Abu Al-Qadri Al-Jilani (wafat 561 H/1166 M). Sayang, hingga

riwayat ini rampung ditulis, penulis belum mendapatkan bahkan rujukan yang

memuaskan tentang Kyai Nawawi Banten sebagai pengikut Tarekat Qadariyah ataukah

tarekat gabungan Qadariyah Wanaksabandiyah. Padahal, pembacaan sejak lama kitab

Fadani). Sebagai mata rantai setelah „Abd Al-Samad.

Kyai Nawawi yang sangat produktif itu juga menulis kitab Syarakh, Salalim Al-

Faudhala, atas teks pelajaran Tasawuf praktis hidayah Al-Azkiya‟ (Ila Thariq Al-

Aulia‟) karya Zain Al-Din Al-Malibari yang ditulis dalam untaian saja pada 914

H/1508-09 M. kitab ini populer dijawa, misalnya disebutkan dalam Serat Canthini.

Salalim dicetak ditepi Kifayah Al-Atkiya‟ Waminhaj Al-ashyfiya‟ karya Sa‟id Bakri bin

Muhammad. Sayaththa Al-Dimyati (Majalah Bulanan Provinsi Banten, 2004:31)
.

Karya-Karya Tulis Syekh Nawawi Al-Bantani